
Республика Крым
Глава муниципального образования -  

председатель Евпаторийского городского совета

Евпатория Республики Крым

В соответствии со ст.ст. 8, 33, 36 Федерального закона от 06.10.2013г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с учетом рекомендаций Общественного совета муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым по результатам обсуждения, -

1. Утвердить Положение о Совете по развитию межмуниципального, межрегионального 
и международного сотрудничества муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым (далее - Совет сотрудничества). Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Правительства Республики Крым -  
http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а 
также на официальном сайте муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым -  http://my-evp.ru в разделе - Документы, подраздел — 
Постановления Елавы муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о Совете 
по развитию межмуниципального, 
межрегионального и международного 
сотрудничества муниципального
образования городской округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Председатель Евпаторийского 
городского совета О.В. Харитоненко

http://rk.gov.ru
http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


Приложение
к постановлению председателя 
Евпаторийского городского совета 
от «J t.9 yy 2018 года №

Положение
о Совете по развитию межмуниципального, межрегионального и
международного сотрудничества муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

1. Общие положения
• v  ■ j  ' i  " >3

1.1. Совет по развитию межмуниципального, межрегионального и 
международного сотрудничества муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым (далее -  Совет сотрудничества) является 
постоянно действующим коллегиальным, совещательно-консультативным 
органом, сформированным на уровне городского округа для установления и 
развития международных связей муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым с его городами-побратимами, другими 
зарубежными городами и организациями.

1.2. Совет сотрудничества осуществляет свою деятельность на 
общественных добровольных началах.

1.3. В своей деятельности Совет сотрудничества руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией 
Республики Крым, законами Республики Крым, постановлениями 
Государственного Совета Республики Крым, указами и распоряжениями 
Главы Республики Крым, постановлениями и распоряжениями Совета 
министров Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми 
актами, а также, настоящим положением.

1.4. Совет сотрудничества не вправе необоснованно вмешиваться в 
деятельность органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных 
органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными 
законами отдельные публичные полномочия, и оказывать неправомерное 
воздействие на указанные органы и организации.

1.5. Совет сотрудничества не является юридическим лицом и не 
подлежит государственной регистрации.

1.6. Положение о Совете сотрудничества и вносимые в него изменения 
утверждаются решением Евпаторийского городского совета Республики 
Крым.

2. Цели и задачи Совета сотрудничества

2.1. Основными целями деятельности Совета сотрудничества являются:



2.1.1 Введение системного подхода к установлению и развитию 
отношений между муниципальным образованием городской округ 
Евпатория Республики Крым и его городами-побратимами, другими 
зарубежными городами и организациями для создания условий по 
повышению эффективности экономического и социального развития 
городского округа.

2.2. Задачами Совета сотрудничества являются:
2.2.1. Осуществлять реализацию форм международной деятельности 

Евпаторийского городского совета Республики Крым и координацию 
деятельности участников международных связей, соответствующей 
интересам -• муниципального образования городской округ Евпатория.

2.2.2. Обеспечивать изучение опыта деятельности исполнительных и 
законодательных органов в зарубежных городах для применения 
положительных форм и методов работы в Евпаторийском городском совете 
Республики Крым.

2.2.3. Обеспечивать участие представителей городского округа в 
международных встречах, симпозиумах, конференциях породненных 
городов, организацию аналогичных мероприятий в муниципальном 
образовании городской округ Евпатория.

2.2.4. Инициировать интерес к муниципальному образованию 
городской округ Евпатория за рубежом с целью привлечения инвестиций в 
экономику города, содействие продвижению города на международном 
рынке курортных и туристических услуг.

2.2.5. Способствовать обмену делегациями между городами-
побратимами и другими зарубежными городами с Евпаторией.

2.3. Установление новых и развитие существующих 
межмуниципальных, межрегиональных и международных связей.

2.3.1. Содействие установлению прямых контактов муниципального 
образования городской округ Евпатория путем включения в состав 
городских делегаций представителей средств массовой информации, 
частных лиц, представителей учреждений и организаций независимо от 
форм собственности для развития сотрудничества с зарубежными городами 
в области образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, 
защиты окружающей среды, социальной защиты, культуры, молодежных 
контактов.

2.3.2. Содействие обмену специалистами между городом Евпатория,
городами-побратимами и другими зарубежными городами в различных 
областях экономики и социальной сферы.

2.3.3. Организация и проведение Дней зарубежных городов в 
Евпатории и Дней Евпатории в городах-побратимах. 
Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в интересах 
муниципального образования городской округ Евпатория в целях:

содействия развитию местного самоуправления;
- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
- повышения эффективности решения вопросов местного значения;



организации взаимодействия органов местного самоуправления 
муниципальных образований по вопросам местного значения;
- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 
значения;
- обмена опытом в области организации и осуществления местного 
самоуправления;
- формирования условий стабильного развития экономики муниципальных 
образований в интересах повышения жизненного уровня и качества жизни 
населения;
- в иных целях, не противоречащих действующему законодательству.
- формирования взаимовыгодных экономических отношений;
- содействия развитию в различных сферах деятельности муниципального 
образования;
- содействия укреплению связей между людьми;
- укрепления мира, межконфессионального и межэтнического согласия;

углубления взаимопонимания между жителями муниципального 
образования и зарубежных городов;
- формирования положительного образа муниципального образования.

2.4. Для достижения целей в межмуниципальном и международном 
сотрудничестве определяются следующие задачи органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория:
- выработка единых подходов в согласованных сферах деятельности по 
решению вопросов местного значения;
- принятие решений по разработке и реализации совместных проектов и 
программ по решению вопросов местного значения;
- содействие в разработке и внедрении прогрессивных технологий, 
оборудования и современных методов организации труда в системах 
жизнеобеспечения муниципальных образований;
- содействие всестороннему развитию городской среды обитания, 
инфраструктуры, социальной сферы, культуры, образования, спорта, 
возможностей досуга и отдыха посредством участия представителей 
муниципального образования в межмуниципальных и международных 
форумах и конференциях, обмена делегациями и группами по направлениям 
сотрудничества, молодежного обмена (поездок детей, школьников и 
студентов), спортивных и культурных обменов;
- обмена опытом в различных сферах деятельности муниципального 
образования;
- иные задачи, не противоречащие действующему законодательству.

2.5. Для реализации целей и задач Глава муниципального 
образования -  председатель Евпаторийского совета, в установленном 
порядке вправе участвовать в организациях межмуниципального 
сотрудничества, развивать межмуниципальные связи с другими 
муниципальными образованиями, осуществлять побратимские и 
партнерские связи с российскими и зарубежными городами.



2.6. Проведение мероприятий в области межмуниципального и 
международного сотрудничества осуществляется на основании программ, 
утвержденных в установленном порядке.

2.7. Проведение мероприятий в области межмуниципального и 
международного сотрудничества может осуществляться на основании 
распорядительных документов Главы муниципального образования - 
председателя Евпаторийского городского совета.
Указанный распорядительный документ должен содержать:
- цель проведения мероприятия;
- место проведения мероприятия;
- дату проведения мероприятия;
- состав участников с указанием должностей, Ф.И.О.;
- программу проведения мероприятий;

2.8. Финансирование расходов производится в соответствии с 
Положением о представительских расходах Евпаторийского городского 
совета Республики Крым, утвержденным постановлением Главы 
муниципального образования -  председателя Евпаторийского городского 
совета 16 марта 2017 года № 10.

3. Установление международных связей

3.1. Установление международных связей осуществляется путем
заключения предварительных соглашений и договоров об установлении 
побратимских связей и сотрудничества.

3.2. Предварительные переговоры по вопросам установления
побратимских и партнерских связей с зарубежными городами проводит 
Глава муниципального образования -  председатель Евпаторийского
городского совета.

3.3. Официальные переговоры об установлении побратимских,
партнерских связей и заключении соответствующих договоров могут вести 
глава самоуправления города, а также его заместители, уполномоченные им.

4. Порядок осуществления связей с городами-побратимами 
и другими зарубежными городами

4.1. Организация побратимских связей осуществляется на основании 
приглашений и предложений по обмену делегациями с целью 
сотрудничества и установления деловых контактов с городами- 
побратимами и другими зарубежными городами.

4.2. Состав делегации формируется распоряжением Главы 
муниципального образования -  председателя Евпаторийского городского 
совета о командировании.

5. Формирование Совета сотрудничества

5.1. Состав Совета сотрудничества формируется из депутатов 
Евпаторийского городского совета, представителей администрации города



Евпатории, представителей общественных организаций, общественных 
формирований.

5.2. Состав Совета сотрудничества утверждается постановлением 
Главы муниципального образования -  председателя Евпаторийского 
городского совета.

5.3. Состав Совета сотрудничества формируется в количестве не 
более 17 человек на период срока полномочий Главы муниципального 
образования -  председателя Евпаторийского городского совета и действует 
до формирования нового его состава.

6. ПЬлнбмочия Совета сотрудничества

6.1. Подавать предложения об установлении побратимских связей.


